[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от”_18_” __июня__2013Г                                                            № _524__
 О проведении  зонального

 туристического слёта  с инвалидами

    В целях популяризации туризма и физической культуры, как оздоровительного вида активного отдыха, и в связи с 25-летием образования
Всероссийского Общества Инвалидов, администрация района постановляет:
1.  Утвердить положение о проведении слёта «Туристический калейдоскоп 2013».

2. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета по проведению туристического слёта инвалидов  «Туристический калейдоскоп 2013».
3.Управлению делами администрации района обеспечить опубликование настоящего постановления в районной газете, и разместить на официальном сайте администрации района.

4. Контроль возложить на заместителя главы администрации  по вопросам экономического развития и социальной политики Бочканова С.А.
   Главы администрации  района                                  В.И. Козлов
Утвержден

                                                                   постановлением администрации района

                                                                              от__18 июня 2013г.__ № __524__

Состав организационного комитета по проведению соревнований
«Туристический  калейдоскоп 2013»
Председатель: Бочканов С.А.- заместитель главы администрации района  по вопросам экономического развития и социальной политике
Заместитель председателя: Молодцова Л.А.- начальник   ГКУ НО УСЗН Пильнинско​го района (по согласованию)
Члены оргкомитета:

Блинова Л.В.- главный врач ГБУЗ НО « Пильнинская ЦРБ» (по согласованию)
Сесорова И.Т. - зав. отделом культуры администрации района
Ермолаев И.В. – зав. Сектором Управления образова​ния, молодежной политики и спорта администрации района
Семёнов Ю.А.- председатель Районного общества инвалидов (по согласованию)
Помчалов А.А – директор МУК «Краеведческий музей»

Мамонов В.В.-  консультант по охране окружающей среды и вопросам благоустройства администрации района.
Горбунов Н. П.- государственный инспектор по маломерным судам ФКУ

 « Центр ГИМС МЧС России по Нижегородской обл.( по согласованию)
 Гордеев В.Д.- глава  администрации Языковского сельского совета
 Дорничев А.Г. – участковый  уполномоченный полиции МО МВД России                    «Пильнинский» (по согласованию)
 Секретарь: Коннова З.И.- начальник сектора реализации социальных гарантий ГКУ УСЗН Пильнинского района (по согласованию)
Утверждено

                                                                   постановлением администрации района
                                                                              от__18 июня 2013г.__ № __524__
ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении туристического слёта  «Туристический калейдоскоп 2013»
1. Цели и задачи
1.1. Популяризация  туризма, как оздоровительного вида активного отдыха и здорового образа жизни
1 2. Создание дружественного взаимопонимания среди участников, обмена опытом между ними и фор​мирование любительских состязаний.
1.3. Пропаганда среди туристов духа бережного отношения к природе, охраны водных и лесных  ресурсов, непри​миримого отношения к браконьерству и загрязнению окружающей среды во всех проявлениях.

1.4. Привлечение взрослого населения и молодёжи к  туризму и занятию любительской и спортивной рыбалкой,  явля​ющейся видами активного и здорового образа жизни.

2.Организация и руководство
Организатором туристического слёта для инвалидов,  является адми​нистрация Пильнинского муниципального района,  ГКУ УСЗН «Пильнинского муниципального района», Межрайонная общественная организация инвалидов Юго-Восточной  зоны Нижегородской области ( по согласованию).
Непосредственное руководство по проведению и организации соревнований возлагается на  организационный комитет (далее оргкоми​тет) и судейскую коллегию.

3.Финансовые условия
3.1.Проведение данных Соревнований не является коммерческим проектом. Расходы по подготовке и организации соревнований несут оргкомитеты районов, участников соревнований. Все привлеченные средства будут потрачены на приобретение призового фонда и орга​низацию отдыха участников.

3.2.
Расходы участников, связанные с подготовкой
 к соревнованиям (проезд до места соревнований, средства защиты, спасательные жилеты, удочки) т.д., несут команды.

 4.
Время и место проведения соревнований, доставка
4.1  Соревнования состоятся 03 июля 2013 года место проведения  р.п. Пильна
Наватские озёра.
4.2.
Участники соревнований добираются до места
проведения самостоятельно. Место проведения и маршруты следования, а также меры безопасности согласованы со всеми службами безопасности
5.Распорядок мероприятий
9.30-10.00 - Сбор участников на месте  проведения Туристического слёта , на территории администрации Языковского сельского совета  в районе озёр.

9.30-10.00 - Регистрация участников

10.00. - Построение и открытие соревнований

10.30 - Сигнал «Старт» - начало соревнований для спортивный рыбалки
 Продолжительность соревнований 02 часа

12.30  -  Сигнал   «Финиш»   -  окончание соревнований по спортивной рыбалке.
12.30 - 13.00 Взвешивание и подсчет улова.
11.00-11.30. Оформление места команды (приветствие).

11.30-12.30.Краеведческая  викторина

12.00- 13.00 Медицинские конкурсы:

Награждение победителей в 13.00

6.
Условия участия в соревнованиях по спортивной рыбалке.
Соревнования открытые и проводятся в командном и индивидуальном зачете.

К соревнованиям допускаются команды районов; зарегистрированные до старта со​ревнований. Состав команды 3 человека, независимо от пола и не моложе 18 лет.

Регистрация участников осуществляется до на​чала соревнований у оргкомитета соревнований.

Участники соревнований обязаны выполнять настоящее Положение, правила и регламент сорев​нований, соблюдать меры безопасности на водоеме, обеспечивать - сохранность общественного и личного имущества.

Не допускаются к соревнованиям участники в состоянии алкогольного или иного опьянения.

7.
Правила соревнований по ловле рыбы.
7.1.
Соревнования проводятся в один, этап продолжительностью два часа.

7.2.
На соревнованиях разрешается пользоваться одновременно 3 единицами рыболовной снасти(удочка, спиннинг, донка), оснащенной одной мормышкой, балансиром, блесной, и имеющих, не более 2 крючков. Вес цвет и форма приманки произвольная.

7.3. Разрешается применять любые искусственные и растительные насадки (кроме живой или мертвой ры​бы). Можно применять подкормку после начала сорев​нований, но без использования стационарных кормушек.

7.4. Участники могут свободно передвигаться в своих зонах по жребию,
7.5.
Участники не имеют право передавать или принимать рыбу от посторонних лиц или участников соревнований. Хранить рыбу разрешается только в полиэтиленовых мешках (пакетах).
7.7.
Участники обязаны представить судьям в зонах всю пойманную рыбу на контрольное взвешивание в свежем чистом виде только в полиэтиленовых мешках (пакетах).

7.8. Контроль за поведением участников соревно​ваний на водоеме, выполнение ими правил соревно​ваний, соблюдение мер безопасности осуществляют, как судьи-контролеры, так и сами участники соревно​вании и при необходимости оказывают необходимую медицинскую помощь.

7.9. Общение между участниками в зоне соревно​ваний допускается с разрешения судей-контролеров и только в случае крайней необходимости.

7.10. Участники соревнований обязаны своевре​менно прибыть на «Старт» и «Финиш», соблюдать установленный регламент.

За нарушение правил участнику может быть объявлено не более 2 замечаний. После получения 2-го замечания нарушитель снимается с соревнований.

7.11.
Участник может быть дисквалифицирован решением судейской коллегии в случаях:
- нарушения Правил проведения соревнований – оскорбления своим поведением человеческого достоинства, общественной морали, разжигание религиозной и общественной розни.
- за выход с акватории до сигнала «Финиш» или без разрешения судьи-контролера. – за приближение во время ловли к другим участникам на расстояние менее 5 метров
- за неспортивное поведение, оспаривание судейских решений - за употребление алкогольных напитков и нахождение в нетрезвом виде в зоне соревнований.

7.12. После сигнала «Финиш» участник прекраща​ет ловлю и приносит улов для взвешивания и подсчета к судейскому столу. Покидая зону соревнований, участник обязан убрать за собой весь мусор.

 7-13. Организаторы соревнования за безопасность участников ответственности не несут. Каждый участник обязан самостоятельно позаботиться о мерах безопасности. Ответственность за безопасность группы несёт руководитель группы и сами участники. Все участники во время рыбной ловли, обязаны находится в спасательных жилетах, или иных средствах защиты на воде.
Организаторы обеспечивают контроль со стороны вода на лодках.

8. Определение результатов по рыбной ловле.
8.1. К зачету принимается любая рыба, выловленная

в процессе соревнований всеми участниками команды.

8.2. Подсчет ведется по весу выловленной рыбы и количеству хвостов.

8.3. При равенстве веса преимущество полу​чает рыболов, выловивший наибольшее количество хвостов.

8.4. Взвешивание уловов проводится судьями на одних весах с точностью измерения до 10 гр. Улов предъявляется к взвешиванию в полиэтиленовом пакете. В зачет принимается только рыба, пойманная участником, с момента сигнала «Старт» до «Финиша» соревнований.

8.5. Рыбу принимает представитель судейской бригады; улов взвешивается и подсчитывается; после окончания соревнования рыба поступает в распоряже​ние участников соревнований.

8.6. Участник должен присутствовать при взвеши​вании и подсчете, для того, чтобы наблюдать взве​шивание и подсчет и подписать протокол, в котором указывается вес и количество улова. После подписа​ния протокола никакие претензии относительно веса улова не принимаются.

8.7. Не допускается к взвешиванию улов спортсме​на, опоздавшего на финиш, а также снятого с сорев​нования главным судьей.

9. Награждение победителей
по рыбалке:
9.1.
Награждаются команды, занявшие три первых места по весу пойманной рыбы всеми участниками команды.

9.2.
Награждаются участники, занявшие три первых
места в индивидуальном зачете.

9.3Награждается участник, поймавший самую крупную рыбу.

9.4 Награждается участник, поймавший наиболь​шее количество хвостов.
Соревнование по викторинам и конкурсам:
10. Оформление места команды:

 10.1На место проведение туристического слёта команда должна прибыть с необходимым набором туристического снаряжения (дрова, топор, лопата, вёдра, кострище и т.д.) и приспособления для проведения конкурсов и приготовления обеда, а также с наличием аптечки для всей команды.

10.2 Оформление команды (эмблема, название , флаг, и т. д.).
10.3 Представление команды (речёвки, песни, стихи и т. д. )
10.3 Награждение команды за оформление.

11.Краеведческая  викторина :
11.1Участники показывают знания флоры, фауны, истории края, интересные истории из записок краеведов.
12.Медицинские конкурсы:
12.1Теоретические вопросы по оказанию первой помощи при переломах, солнечных ударах, ожогах, укусах насекомых, змей, и т. д.

12.2 Практическое занятие по оказанию первой доврачебной помощи

12.3 Награждение за конкурс  «медицинская помощь».
13.Конкурс поваров:
13.1 Уха( или иное блюдо из рыбы) готовится из речной рыбы.
 14. Музыкальный конкурс:
«Край родной навек любимый»

 14.1Участники соревнования представляют два номера (разного жанра) художественной   самодеятельности (стихи, песни, сценки, и т.д.)